

Condições Particulares da
Apólice
0009790813
Seguro de Responsabilidade Civil
Novo



Linha Clientes

E clientes@tranquilidade.pt
W generalitranquilidade.pt

SVEGNA UNIPessoal LDA
R FONTE LT H 2 D
CONSOLACAO
2525-438 ATOUGUIA DA BALEIA

T1ZKCE16

Porto, 11 de abril de 2025

Estimado Cliente,

Informamos que este documento corresponde às Condições Particulares do seu contrato de seguro, onde são apresentados o objeto seguro, as coberturas contratadas e os capitais seguros.

A sua apólice de seguro inclui ainda as Condições Gerais e Especiais identificadas na página seguinte e que poderão ser consultadas e/ou impressas a qualquer momento no nosso site.

Para mais esclarecimentos, por favor contacte o seu Mediador ou a Linha Clientes.

Com os nossos melhores cumprimentos,

João Barata
Membro do comité de gestão executivo

Stefano Flori
Membro do comité de gestão executivo

Dados do Cliente

Nome: SVEGNA UNIPessoal LDA
N.º Contribuinte: 514243821
Morada: R FONTE LT H 2 D
Código postal: 2525-438 ATOUGUIA DA BALEIA
Tipo de Cliente: Coletivo
N.º Cliente: 8120576900
Telefone: 926 988 006
CAE: 55204-Outros locais de alojamento de curta duração
Qualidade em que efetua o seguro: Pessoa Segura/Segurado
Cliente Verde: Sim

Dados do Contrato

Produto: RC ALOJAMENTO LOCAL
N.º Apólice: 0009790813
Data efeito: 2025-04-12 00:00
Duração: Ano e seguintes
Data de renovação anual: 12 de abril
Periodicidade de pagamento: Anual
Modalidade de pagamento: Mediador

Dados do Risco Seguro

Risco Seguro: ALOJAMENTO LOCAL
Ver detalhe no verso.

Dados do Mediador / Ponto de Venda

Nome/Ponto de venda: SOLARSEGURA CORRETORES SEGUROS LDA
Morada: R JOSE VERISSIMO DUARTE EDF O SOLAR LJ 2
2544-909 BOMBARRAL
Telefone: 262 604 474 *
N.º ASF: 6071580413

* Custo de chamada para a rede fixa nacional

Prémio do Contrato (valor anual) 92,65 €

Moeda do Contrato: Euro

2ª Via gerada em 16-4-2025

Condições Gerais e Especiais do Contrato

O presente Contrato de seguro regula-se por estas Condições Particulares e ainda pelas Condições Gerais e Especiais com o modelo 451.081 - out 2020, que poderão ser consultadas a qualquer momento no site do Segurador utilizando o número da apólice para pesquisa.

Detalhe do Risco Seguro

Código estatístico: C5520110 **Descritivo:** APARTAMENTO

Subtipo (nº utentes): 9-20 UTENTES

Local de risco: R DOUTOR FRANCISCO SÁ CARNEIRO LOTE 1

CONSOLAÇÃO

2525 443

Coberturas, Capitais e Franquias

COBERTURAS	RC ALOJAMENTO LOCAL	
	CAPITAL SEGURO	FRANQUIA
Responsabilidade civil alojamento local	75 000,00 €	10.0% do valor do sinistro mín. 125,00€ e max. 1 250,00 €

INFORMAÇÕES LEGAIS E CLAUSULADO

Início de risco e políticas de distribuição e reclamações

PAGAMENTO DE PRÉMIOS E RISCOS COBERTOS

De acordo com o estipulado no Regime Jurídico do Contrato de Seguro aprovado pelo Decreto-Lei 72/2008 de 16/04, a produção de efeitos do presente contrato e respetivas coberturas, na data de início acima indicada, ficará sempre dependente do efetivo pagamento do prémio ou fração inicial por parte do Tomador do Seguro. Face ao acima disposto, na eventualidade do referido prémio ou fração não ser pago, também as presentes Condições Particulares ficarão sem efeito, não ficando o Segurador vinculado a qualquer obrigação contratual definida nas mesmas, quer em relação ao Segurado/Pessoa Segura, quer ainda em relação a qualquer terceiro ou beneficiário.

DISTRIBUIÇÃO E GESTÃO DE RECLAMAÇÕES

A Generali Seguros, S.A, informa que:

- está registada na Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (ASF) com o nº 1197;
- quando atua como distribuidor, não efetua aconselhamento e a remuneração das pessoas diretamente envolvidas na distribuição pode incluir uma parte variável.

Pode consultar a Política de tratamento e gestão de reclamações em generalitranquilidade.pt

Outras Cláusulas

A produção de efeitos do presente contrato fica condicionada à conclusão do processo de licenciamento nos termos legalmente previstos. Para este efeito, o Tomador deverá indicar ao Segurador, assim que disponível, o respetivo número de registo emitido pela entidade competente.

Porto, 11 de abril de 2025

João Barata
Membro do comité de gestão executivo

Stefano Flori
Membro do comité de gestão executivo